Página 1 de 1

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 2

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 3

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB. 4

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), em primeira 5
chamada, às quatorze horas (14h) e, em segunda chamada, às quatorze horas e trinta minutos 6

(14h30min), com as participações presenciais na Rua Carmela Dutra, Nº 475, Agriões, no 3º andar, 7

da Secretaria Municipal de Educação (SME), na Sala dos Conselhos, aconteceu a reunião ordinária 8
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 9

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-10
FUNDEB. A reunião se deu de forma presencial. Estavam presentes o conselheiro LUCAS 11

FERREIRA BLOIS (titular), representante do Poder Executivo e o assessor técnico Renan 12

Marques Pereira. Os participantes atenderam à convocação a fim de viabilizar a Deliberação 285 13
do TCERJ: elaboração do relatório sobre as prestações de contas de 2024. Os presentes aguardaram 14

a chegada dos demais membros para a formação de quórum, contudo, não houve comparecimento e 15
a reunião foi encerrada. E, nada mais havendo a constar, eu, Renan Marques Pereira, assessor técnico, 16

lavrei a ata, sendo esta a ser assinada por mim e pelo conselheiro presente, posteriormente. 17

 18
Teresópolis, 24 de março de 2025. 19

Presentes: 20
 21
Lucas Ferreira Blois (conselheiro) __________________________________________ 22

Renan Marques Pereira (assessor técnico) ___________________________________ 23